



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO MARANHÃO

ATA - TRE-MA/PR/DG/SAF/COLAC/SECOA  
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 24/2023

PROCESSO SEI N.º 0004115-61.2023.6.27.8000  
PREGÃO ELETRÔNICO nº 15/2023  
VALIDADE DA ATA: 12 (doze) meses

A União por intermédio do **Tribunal Regional Eleitoral do Maranhão**, daqui por diante denominado TRE/MA, inscrito no CNPJ (MF) sob o nº. 05.962.421/0001-17, com sede na Avenida Senador Vitorino Freire, S/N, bairro Arcinha, São Luís/MA – CEP: 65010-917, neste ato representado pelo Diretor-Geral, o Senhor **Mário Lobão Carvalho**, institui a **Ata de Registro de Preços (ARP)**, decorrente da licitação na modalidade de Pregão, do tipo Eletrônico, cujo objetivo é a formalização de **REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de materiais de consumo para suprir as necessidades do TRE/MA**, processado nos termos da Lei n.º 14.133/2021; do Decreto nº 11.462/2023 e demais normas legais aplicáveis, objeto do **Processo Administrativo Digital SEI nº. 0004115-61.2023.6.27.8000 – TRE/MA**, que se constitui em documento vinculativo e obrigacional às partes, segundo as cláusulas e condições seguintes:

|                                                                                                                              |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| EMPRESA: <b>L C E CALVET FILHO EMPREENDIMENTOS</b>                                                                           |
| CNPJ: 43.318.713/0001-00                                                                                                     |
| END: Rua do Chumbo, nº 09, quadra 11, bairro Residencial Canaã    CEP 65049-378    São Luís – MA Telefone.: (98) 9 9141-1302 |
| REPRESENTANTE LEGAL: <b>LUIZ CARLOS ENES CALVET FILHO</b>                                                                    |
| CPF Nº : 035.632.123-17    RG Nº.: 0. 0247930920034 SESP/MA                                                                  |
| DADOS BANCÁRIOS: NU PAGAMENTOS    AGÊNCIA    0001    CONTA CORRENTE: 31730816-9                                              |
| E-MAIL: <a href="mailto:lc.empreendimentos31@gmail.com">lc.empreendimentos31@gmail.com</a>                                   |

| ITEM | DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | UNID   | QTDE  | VALOR UNITÁRIO (RS) | VALOR TOTAL POR ITEM (RS) |
|------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|-------|---------------------|---------------------------|
| 1    | <b>AÇÚCAR</b> comum (a sacarose obtida a partir do caldo de cana-de-açúcar) refinado, peneirado, composição vegetal, sacarose de cana-de-açúcar, branco, sem impurezas, em embalagens plásticas resistentes, transparentes e recicláveis, totalmente lacradas, com 1Kg. Embalagem original com todas as informações sobre o produto, tais como fabricante (CNPJ, endereço) marca, lote, data de fabricação, composição, prazo de validade, informações nutricionais. Em conformidade com a RDC N.º 271, de 22 de setembro de 2005. Prazo de validade não inferior a 12 meses, a partir do recebimento definitivo pelo TRE/MA. Em embalagens recicláveis. MARCA: OLHO D'ÁGUA                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | Pacote | 5.380 | 4,63                | 24.909,40                 |
| 3    | <b>CAFÉ EM PÓ</b> , sabor tradicional ou premium, com predominância de café arábica, puro, torrado e moído, homogêneo, empacotado a vácuo, embalagem com dupla proteção. Com as características mínimas de qualidade fixadas pela RDC N.º. 277, de 22/09/2005 - ANVISA, e conforme o padrão oficial de classificação estabelecido. Com a proposta de preços deverá o fornecedor apresentar certificado vigente de qualidade do produto, tipo selo da ABIC ou comprovação de qualidade através de laudos vigentes, emitidos por laboratório credenciado junto ao Ministério da Saúde e/ou Ministério da Agricultura e/ou Agência Nacional de Vigilância Sanitária, devendo apresentar resultado de análise sensorial igual ou maior do que 4,5 pontos. Informações de lote, data de fabricação, prazo de validade na embalagem individual. Em pacotes de 500g (quinhentos gramas), acondicionados em caixas totalmente vedadas com no máximo 20 unidades. Validade não inferior a 12 meses, a partir do recebimento definitivo pelo TRE. MARCA: KIMIMO | Pacote | 4.830 | 15,28               | 73.802,40                 |

|             |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              |       |     |      |               |
|-------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|-----|------|---------------|
| 9           | CHÁ DE GENGIBRE c/ Limão, em caixas com no mínimo 10 sachês, com cordão, peso líquido de 10 gramas. Em caixas originais com informações do produto e fabricante, tais como endereço, CNPJ e canal para atendimento ao consumidor. Validade não inferior a 8 meses, a partir do recebimento definitivo pelo TRE/MA. Em caixas de papel recicláveis ou biodegradáveis. MARATA Caixa 240 R\$ 4,95 R\$ 1.188,00 V. MARCA: MARATA | Caixa | 240 | 4,95 | 1.188,00      |
| VALOR TOTAL |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              |       |     |      | R\$ 99.899,80 |

A vigência da presente Ata de Registro de Preços será de 1 (um) ano, contado do primeiro dia útil subsequente à data de divulgação no PNCP, podendo ser prorrogada por igual período, desde que comprovada a vantajosidade, nos termos do art. 84 e § único da Lei n. º 14.133/2021 c/c Art. 22 do Decreto nº 11.462/2023.

As especificações técnicas e demais exigências constates do SEI nº 0004115- 61.2023.6.27.8000 e do Pregão Eletrônico nº 15/2023 integram a presente Ata de Registro de Preços, independentemente de transcrição.

Nada mais havendo a tratar, lavrei a presente Ata de Registro de Preços que lida e achada conforme vai assinada pelo Diretor-Geral do Tribunal e pelo fornecedor

MÁRIO LOBÃO CARVALHO

Diretor-Geral

LUIZ CARLOS ENES CALVET FILHO

Representante Legal



Documento assinado eletronicamente por **Luiz Carlos Enes Calvet Filho, Usuário Externo**, em 21/07/2023, às 14:26, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **MARIO LOBÃO CARVALHO, Diretor Geral**, em 27/07/2023, às 13:48, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site <https://sei.tre-ma.jus.br/autenticar> informando o código verificador **1905796** e o código CRC **900638C1**.

0004115-61.2023.6.27.8000|1905796v3